¶ Circa primum duo facit. Primum enim facit intèrum, exhortans ad sanctum & spirituale gaudium. Secundò tradit circa idem gaudium vtile documentum, ibi: Molestia.

¶ Circa primum dicit, Gaudere in domino semper. In domino, inquit, non in vobis, non in hominibus, non in huius seculi pompa, non in carnis deliciis atque voluptatibus, non in pecuniæ thesauris, non denique in ruina inimici, aut in facinoribus prauis, sicut hi de quibus per Salomonem dicitur: Gaudent cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis, quorum via peruersa, & infames gressus eorum. Quorum risus dolore miscebitur, & extrema gaudii luctus occupabit. Risum hunc, inquit, reputaui errorem, & gaudio dixi, quid frustra deciperis? Hinc ipse iudex cunctos præmonens: Væ vobis, inquit, qui ridetis nunc, quia plorabitis & flebitis. Væ illis quorum in hac vita ad instar puncti est in peccatis gaudium, vt eorù tandem careat sine supplicium.

¶ Quorum lætitia, quid aliud est, quàm impunita nequitia? luxuriari, videlicet in spectaculis, nugari in vicis, dissolui iocis, eneruari deliciis, fortè libidinibus, putrescere carnis voluptatibus, euanescere honoribus, in rerù naturæ abundantia, in pace carnis opprimi, in mala mentis securitate cecari. Ecce gaudium huius seculi omni veneno lethalius, per sui atque dei ignorantiam, & obliuionem, sopitam reddens mentem, sensum tollens, ingerens tandem desperationem. Gaudium hoc, laqueus venantium est, & retiaculum in quo cadunt peccatores, quòd suarum voluptatum amatores effecti, Dei legem contempserunt, de quibus bene per Prophetam à domino dicitur: Non audiuit populus meus, &c. Et sequitur: Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum.

¶ Magna & formidanda ira dei est, dimitti in hoc fallaci gaudio impunè. E contra verò, magnæ dei misericordiæ munus est, quòd impunitam in hac vita nequitiam hominum non reliquit, ne totum eorum gaudium sit in hac vita, vt extorres postmodum habeantur ab æterno gaudio

in futura

In his gaudium non est.

Prover. 2.

Pro. 14.

Eccle. 2.

Lucæ. 6.

Lætitia peccantiu.

in fu  
tum  
suis  
dis p  
veru  
con  
hom  
esse  
G  
¶ Ga  
ctum  
dere  
iam  
perc  
rari,  
& do  
mort  
nostr  
& ad  
Ego a  
meo.  
xulta  
to sal  
decor  
¶ Rep  
gaud  
lus vi  
quod  
tam q  
bilè e  
Apost  
¶ Den  
rò pre  
effici  
ment  
iuven  
spirit  
tes, si  
tes à

in futura vita. Sanè paterna pietate errantibus deus ipse tum subuenit, quum aduersitatum molestiis ab erroribus suis peccatores ad viam iustitiæ reducit. Nam sicut abigendis pecoribus solent fures pabulum spargere, ita & pascor verus, atque proprii gregis possessor, cõsuevit errantia peccora flagello ad gregem reuocare. Sciens itaque Apostolus hominè sine gaudio esse nõ posse, & huius seculi gaudia esse homini pnciosa, hortatur in domino gaudere, dicēs:

*Gaudete in domino semper, iterum dico gaudete.*

¶ Gaudete, inquit, ne vos opprimat tristitia seculi (vt dictum est) ipsa enim mortem operatur. Bis autè dicit, Gaudete, vt innuat gaudendum esse fidelibus, & de bonis à deo iam acceptis, & etiam de repromissis. Nam bona quæ iã perceperunt tanta sunt, q̄ iis nullum precium valeat cõparari, incarnatio scilicet filii dei, nostra per illius exempla & doctrinã informatio, per illius passionè & preciosam mortem redemptio, per illius ascensionem in cælum spei nostræ erectio, nostri per illum apud patrem recõciliatio & adoptio, vt meritò quilibet fidelis dicat cum Propheta: Ego autem in domino gaudebo, & exultabo in deo Iesu meo. Et cū Esaia dicat: Gaudes gaudebo in domino, & exultabit anima mea in deo meo. Quia induit me vestimèto salutis, & indumèto iustitiæ circumdedit me, quasi spõsũ decoratũ corona & quasi sponsam ornatã monilibus suis.

¶ Repromissa verò bona, de quibus nobis est in domino gaudendũ, tanta sunt, vt de illis dicat Apostolus: Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quod preparauit dominus his qui diligunt illum. Ad tantam quippe sumus adoptati hæreditatem, tam desyderabile expectamus fœlicitatè, vt non immeritò iubeat nos Apostolus esse spe gaudentes.

¶ Deniq; non mediocris est huius gaudiũ fructus, imò verò preciosus & multus, quum ob multa, tũ quia per illud efficimur strenui ad labores, sicut e contrario per nimiam mentis tristitiam viribus destituitur, iuxta illud: Exultatio iuuenũ fortitudo eorum. In mœrore autè animi deiicitur spiritus. Tum quia in afflictione & cruciatu reddit patientes, sicut de Apostolis Lucas refert, dicens: Ibant gaudentes à conspectu cõciliũ, quoniam digni habiti sunt pro nomine

*Simile.*

*2. Cor. 7.  
Quare  
gaudemus  
in domino*

*Abac. 2.  
Esa. 61.*

*1. Cor. 1.*

*Roma. 11  
Gaudium  
sanctũ ad  
quid vtile  
Prou. 20  
Prou. 15.*

*Actu. 3.*

DOMINICA TERTIA

2. Cor. 1. mine Iesu contumeliam pati. Consolatur nos, inquit Apostolus, in omni tribulatione nostra. Tum quia nos facit in certamine contra hostem antiquum fortes, quomodo de Iuda Machabæo viro fortissimo scriptum est, quod præliabatur prælia Israel cū lætitia. Proinde Philistinum audientes gaudentem populum Israel, quū venisset arca domini in castra, ingemuerunt dicentes: Væ nobis. Non enim fuit tanta exultatio heri & nudiustertius in Israel. Væ nobis. Quis nos seruabit de manu deorum istorum sublimium? Sed fortassis quærat aliquis, & dicat: Si gaudium adeo commēdatur, quare ergo dicit dominus beatos qui lugent. Sed ille luctus non repugnat huic gaudio. Non enim sine gaudio luctus ille est. Ipsi enim qui lugent, ideo beatificatur, quia consolabuntur, nimirum gaudio in domino. Qui enim manet in domino, etsi torqueatur & laceretur, gaudio semper afficitur, sicut per Prophetam dicitur. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificauerunt animam meam. Et dominus ipse sui gratia afflictis gaudiū nō promittit, dicens: Mūdus gaudebit, vos verò contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Quoniam autem pressurarum & tērationum vis grauior est, iteratione hac, iterum dico gaudeate, vt omnino gaudeam⁹ exhortatur. Cui⁹ lætitiæ modum legem & modum assignat consequenter dicens:

Gaudium  
sanctum  
quomodo  
seruandum  
2. Cor. 6.  
Simile.

*Modestia vestra nota sit omnibus hominibus.*

Boetius.

Simile.

Hic tradit circa dictum gaudium vtile documentum. Posset enim fieri, vt gaudento quis affluat, & per insolentiam dissoluatur. Itaque modestiam præcipit, quæ est huius gaudii lex, & quædam sancta dissimulatio, quæ & alibi docet dicens: Quasi tristes, semper autem gaudentes. Gaudet qui thesaurum inuenit, sed ne palam gaudento thesaurum inuentum prodat & perdat, gaudiū suum prudenter dissimulat: sibi gaudet, gaudium suum cordis arcano recondens, vt non minuatur, sed totum seruetur. Nam quo magis euaporat extrinsecus in ostentatione, eò magis decrescit in mente, sicut quidam sapiens ait: Minuit enim quodammodo se probantis conscientie secretum, quoties ostendendo quis factum, recipit fame pretium. Nā sicut odor aromatum, quum non inclusus euaporare permittitur

tur eu  
ge ser  
¶ Por  
sicut e  
proce  
uino  
prate  
lapsur  
mimu  
enten  
& in d  
lege  
superi  
quæ de  
incum  
mit. Si  
mente  
Spes a  
pondu  
go del  
molan  
æterna  
sperati  
onē de  
euane  
¶ Qu  
set, gau  
fra, id  
nihil h  
nibus h  
exemp  
deles h  
les & h  
quod e  
nim lu  
qui im  
¶ Dicti

tur euanesceat: sic gaudium sanctum, si nō sub modestie lege seruetur, minuitur, & tandem prorsus deficit & perit.

¶ Porro modestia hæc ex timore nascitur & humilitate, sicut econtrario, insolentia ex superbia & præsumptione procedit. Quum ergo prosperis rebus & gaudio sancto diuino munere cōsouemur, meminisse tum nos oportet & præteritorum peccatorum, & præsentis nostræ semper ad lapsum prone fragilitatis. Quum autē rebus aduersis preminimur, & tum spe nos sustētari necesse est, sicut per Sapientem dicitur: In die bonorum, nō immemor sis malorum, & in die malorum, nō immemor sis bonorum. Vnde & in lege prohibetur creditor tollere loco pignoris à Debitore superiorem molam, aut inferiorem. Mola nēpe superior quæ deorsum premitt, timorem significat, qui mēti nostræ incumbens, quo minus extollatur per superbiam hæc premit. Sicut vir sanctus ait: Sēper enim super me quasi tumentes fluctus timui deū, & pondus eius ferre nō potui. Spes autem per inferiorem molam idcirco designatur: quia pondus superioris molæ, id est timoris, sustētatur. Quum ergo debitores summo creditori deo simus, vtranque hanc molam apud nos seruare debemus, aliter enim panē vite æternæ operari non possemus. Nam sine spe timor per desperationē deprimitt. Spes verò sine timore per præsumptionem euanescentes mortalium mentes extollit.

¶ Quum ergo nos Apostolus in domino gaudere monuisset, gaudio rectè modestiam cōiunxit, dicēs: Modestia vestra, id est, sobrietas vestra, & honestas morū nota sit omnibus hominibus. Nō ait: Gaudiū vestrum notum sit omnibus hominibus, sed modestia vestra omnibus nota sit, vt exemplo vestro à suis vitiis reuocati, hæc imitētur, siue si deles hi fuerint, siue credētes, siue mali, siue boni. Vt fideles & honi habeant quo imitentur, & mali non habeant quod crimentur, sed potius quò conuertantur. Quum enim lucebūt opera vestra coram hominibus, nō deerunt qui imitentur.

¶ Circa secundum principale dicit.

*Dominus prope est.*

¶ Dicti gaudii assignat causam & rationem, quòd videli-

c ij cct

*Modestia  
vnde nasci  
tur.*

*Eccle. 11.*

*Deut. 24.  
Mola super  
rior & in  
ferior mor  
aliter.  
Iob. 31.*

DOMINICA TERTIA

- Num fit gaudendi peccatori de aduēta domini.*  
*Deut. 4.* cet i deo sit gaudēdum semper in domino, quia ipse dominus prope est. Sed quid? Fortassis seruus piger & malus & conscius sibi de suo domino malè se meruisse, audiens ipse aduentum, & hunc iam prope esse, formidabit potius quàm gaudebit, ne quemadmodū fluit cera à facie ignis, sic pereat & ipse à facie dei. Siquidē deus noster ignis cōsumens est. Vnde & ipse protoplastus post diuini mādātū prauaricationem audiens vocantem se dominum, & ipse sibi malè cōsciū, ait: Vocem tuam domine audiui in paradiso, & timui, eo quòd nudus essem, ita nimirū & ipse peccator deprehensus in crimine, audiens adesse dominum, forsan à facie eius pauebit, potius quàm gaudebit.
- Gene. 3.* ¶ Propter hoc audi o peccator, audi quod gaudeas. Non venit iudicare, sed iudicari: non animas perdere, sed viuificare. Venit quærere & saluum facere quod perierat. Venit vocare non iustos, sed peccatores ad pœnitentiam.
- Lucæ. 9.*  
*Lucæ. 19.*  
*Lucæ. 3.*  
*Matth. 9.*  
*1 Pet. 2.* Venit medicus malè habentibus opportunus. Nō venit peccatōrē ferire, sed patri reconciliare. Non supplicia reus exigere, sed ea quæ non rapuit exoluere, & peccata nostra portare in corpore suo super lignum crucis. Itaque si hodie vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, sed præoccupate faciem eius in confessione, & à voce eius ne paueatis. Siquidem vox eius non comminātus, sed vagientis, est miseranda potius quàm timenda.
- Quam ppe est deus omni creaturæ.*  
*Actu. 17.* ¶ Dominus, inquit, prope est. Prope est omni creaturæ generaliter per intimam præsentiam implētis omnia suadeitatis. In ipso enim (teste Apostolo) viuimus, mouemur & sumus. Sicut enī anima præses intima est corpori quod viuificat, & illi infusa per totum: & quomodo lux solis aeri præsens, imò & penetrās est aerem ipsum quem illuminat. & color præsens est lanæ quam tingit & imbuunt. Penetrat vniuersa rerum omnium creatrix, atque conseruatrix deitas: nec est, aut esse potest loc⁹, aut creatura aliqua, cui præsens non sit deus.
- Quomodo deus ppe est hominibus.*  
*Esa. 7.* ¶ Specialiter autem prope est hominibus per humanitatis assumptionem, sicut Esaias prænuñciauit, dicens: Vocabitur nomē ei⁹. Emmanuel, quod interpretatum sonat Nobiscum deus. Cui consonat quod Psalmista ait: Dominus virtutum Nobiscum. Vtique nobiscum vt viæ dux &

erra  
grot  
vt cr

¶ De  
ait: R  
sun  
greg  
de to  
ce ta  
Et ip  
deus  
desti  
ctita

N  
tiarū

¶ Hi  
ratur  
anxi  
xius  
dum  
sibi  
scius  
culpa  
poral  
equo  
tudo  
lis ali  
furga  
licito  
follic  
deo  
re deb  
dei ne  
sum, q  
enim  
saluos  
scriptu  
tum:

erratio

errantib<sup>9</sup>, vt cum discipulis suis doctor, vt medicus cum egrotis, vt recōciliator cum reis, vt cum captiuis redēptor, vt cum suo pastor bonus grege, vt vita cum moriente.

¶ Denique peculiariter prope est iustis & piis, sicut ipse ait: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad cōsummationē seculi. Et vbicunque duo vel tres fuerint cōgregati in nomine meo, inquit, ibi sum in medio eorū. Et de tota credentium ecclesia in apocalipsi scriptum est: Ecce tabernaculum dei cum hominibus, & habitabit cū eis. Et ipsi populus eius erunt, & ipse deus cum eis erit eorum deus. Quia ergo nobis Dominus prope est, cū omni modestia, in ipso & de ipso gaudeamus, seruientes illi in sanctitate & iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris.

*Peculiariter prope est iustis.*  
Mat. 21.  
Mat. 18.  
Apoc. 2 1.

Luc. 1.

¶ Circa tertium principale dicit:

*Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione & obsecratione, cum gratiarum actione, petitiones vestre innotescant apud deum.*

¶ Hic Apostolus dicti gaudii impedimentum tollens, hortatur ad orationem, dicens: Nihil solliciti sitis, siquidem anxietas & sollicitudo, gaudio vel maximē obsistunt. Anxius autem & sollicit<sup>9</sup> esse solet homo, vel ne fortē nōdum ei vetera delicta condonata sint, vel si confidat illa sibi esse dimissa, tum denuo propriæ fragilitatis sibi conscius, sollicitus est ne fortē nō perseueret in futurum, sed culpæ recidiuo rursus periclitetur. Præter hæc, de suis temporalibus & corporalibus necessitatibus plerunque plus equo sollicitus esse solet. Quia verò huiusmodi sollicitudo mētem humanam tristitiæ & pusillanimitatis nebulis attrictam detinet, quo minus in spirituale gaudium affurgat, ideo iubet Apostolus nō debere nos plus iusto sollicitos esse de his & de ceteris huiusmodi, dicens: Nihil solliciti, sitis, sed firmiter, inquit, credite omnia vobis a deo per pœnitentiam delicta esse dimissa. Quin & sperandum esse de vestris necessitatibus & infirmitati auxilium dei non defuturum. Vnde & alio loco ait: Confido hoc ipsum, quia qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet. Nō enim illi volūtas deesse poterit, qui vult omnes homines saluos fieri: nec etiam sapientia, vel facultas, quum de eo scriptum sit: Apud ipsum est sapientia & fortitudo. Et iterum: Sapiens corde est & fortis robore. Huic ergo, inquit,

*Sollicitus esse solet homo de tribus.*

*Confitemur esse domiuo.*  
Phil. 1.

1. Tim. 2.

Iob. 12.  
Eiusdē. 2.

DOMINICA TERTIA

quit, cum omni fiducia vos ipsos totos committentes, in ipso gaudeatis.

*Confirmatur vacillantes.*

¶ Nec moueat vos, sit amatores huius seculi in voluptatibus carnis sibi gerere morem cōspiciatis, nihil ob hoc sitis solliciti, dubitantes vel, (quod absit) diffidētes de p̄missione cœlesti p̄pter illatas vobis pressuras, quasi de vobis cura non sit Deo, sed equo animo ferte, in proximo nēpe est qui nouit pios de tētatione eripere, iniquos verò in diē iudicii reseruare cruciādos, magis autē eos, inquit, Petr⁹, qui post carnem in concupiscentias immūditatē ambulāt, dominationēque contemnūt audaces, sibi placētes. Imminet proinde iudicium eius, quo quisque sit pro meritam mercedem accepturus. Et illi quidem sunt rationē redditori ei, qui paratus est iudicare viuos & mortuos & penas dabunt, vos perpetua securitate gaudebitis. Videte ergo ne vos superuacua sollicitudo, seu pusillanimitas vlla, conturbet. Sed in omni oratione & obsecratione cum gratiarū actione, petitiones vestræ innotescant apud deū.

*1. Pet. 4.*

*Quare vult deus rogari.*

¶ Vult enim Domin⁹ à nobis rogari, vt illa largiatur que ab aeterno donare disposuit, quatenus nosmet ipsos & cognoscendo & humiliando, & suæ gratiæ dona desiderando & postulando, suam denique maiestatem confitēdo & honorando, quippe omnium bonorum nostrorum originem, ipsius beneficiis reperiamur non indigni.

*Orādum est cū intentione.*

¶ Docet autem nos Apostolus orare, cum hospitali & cœlesti intentione, cum rei sacræ obtestatione, cum laude & gratiarum actione. Primò enim necessaria est orāti mēti intentio in deum erecta. Oratio enim ascensus mentis in deum est, & ideo cuius mens nō fertur in deum, sed cogitationib⁹ suis detinetur in imis, nequaquā orare cōsēdit est. Nam sicut thus non redolet nisi in igne, & nō nisi à ignis thuris fum⁹ sursum ascendit: sic nec ante deum oratio nostra in sublime dirigitur, nisi ignitis & intentis desideriiis subleuetur. Hęc autem spiritualis intētio in Apostoli verbis designatur, quum dicit: In omni oratione.

*Simile.*

*Quid orātes obtestari debeamus.*

¶ Secundò orandum est cum sacræ rei interpositione, seu obtestatione. Quod innuit quum dicit: Et obsecratione. Est enim obsecrare ob sacra rogare. Vt verbi gratia, quum dicimus orantes: Per aduentum, natiuitatem, passionem, crucem,

crucem, vel mortem tuam libera nos Domine: vel quū in oratione nostra interponimus sanctorum pietates, vtique & tunc obsecrare dicimur. Ob sacra nempe & pia sanctorum opera, quæ per spiritum sanctum ad dei gloriã gesserunt, domino supplicamus. Quòd autem hoc deo placitum sit, & vtile nobis, & quòd sic per sanctos suos à nobis interpellatus deprecantes exaudiat, alioqui non exaudiretur, scripturæ sacræ testimoniis probatur, Si enim decem iusti inuēti fuisset in Sodomis, propter illos per percisset dominus peccatoribus illis vniuersis.

Vtile nobis vt deū per sanctos precemur Gen. 18. Gen 20.

¶ Rursus quū peccasset Abimelech rex Gerare tollens Sarā vxorem Abrahæ, & diceretur ei noctu per somnium oraculo diuino: Morte morieris ppter mulierē quā tulisti, habet enī virū, & ille diceret se in simplicitate cordis sui hoc fecisse, & ignorasse quòd haberet virū, dixit ad eū deus: Nūc ergo redde viro vxorem, & orabit pro te, quia propheta est, & viues, videlicet per intercessum ei⁹, alioqui ob scelus tuum proculdubio moriturus.

¶ Denique quū peccassent tres amici Iob loquētes quod Iob. 41. non erat rectum ante deū, dictum est illis à domino: Ite ad seruū meū Iob, & offerre holocaustum pro vobis: Iob autem seruus meus orabit pro vobis, & faciem eius suscipiam. Abierunt ergo, & fecerunt sicut loquutus fuerat dominus ad eos, & suscepit dominus faciem Iob. Dominus quoque conuersus est ad pœnitētiā Iob, quum oraret ille pro amicis suis. Ex quib⁹ patet, quòd nō vanè dei sanctos interpellamus orātes, vt nobis suffragētur ante deū, tametsi furore suo cęci hęretici blasphemātes, dei sanctos impotenter impugnent.

¶ Tertiò orandum est cum gratiarum actione, quod Apo-  
stolus insinuat, quum subiungit: Cum gratiarum actione  
petitiones vestrę innotescāt apud deum. Sunt autem per  
nos deo gratiæ agēdæ tam pro rebus aduersis, quàm pro  
speris, sicut alibi ait: In omnibus gratias agite. Accedunt  
autem & innotescunt apud deum petitiones nostræ cum  
actione gratiarum in cœlum destinatæ. Qua nempe fidu-  
cia beneficia dei quispiam postulabit, qui pro iam acce-  
ptis, nihil gratitudinis præ se tulerit? Siquidem orationes  
nostræ quæ ex animo grato prodeunt, notiora quodam-  
modo

Orādum cum gratiarum actione. 1. The. 3.

DOMINICA TERTIA

Quaresup  
plicadum  
cum gra-  
tiarum ac-  
tione.

Qualiter  
petitiones  
nostrae in-  
notescant  
deo.

Apoc. 8.  
Orati-  
ones no-  
stras an-  
gelis inno-  
tescere.

Angeli scilicet  
Eli quid of-  
ferant deo  
Tob. 12

quid praeci-  
pium sit  
in oratio-  
ne pete-  
re.  
Mat. 8.  
Luc. 18.

modo faciunt desideria nostra ante deum. Eccontrario vero quasi incognita sunt quae aliter postulamus, ¶ Proinde quum (vt dictum est) illae preces apud deum innotescant, quae sunt vehementer & feruidae, feruor autem & impetrandi fiducia, ex praecedenti recordatione beneficiorum & gratiarum actione procedat, liquet non aliter quam cum actione gratiarum supplicadum esse Deo. Nec tamen est putadum, quod petitiones nostrae sic apud deum innotescant, quasi prius illi fuissent incognitae, qui etiam priusquam essent, iam eas ab aeterno plenissime nouerat, sed nobis necesse est innotescant apud deum esse. Haec autem notitia siue innotescencia assiduitate fit, totaque intentione orantis, ex quibus quasi quaedam humanae mentis cum deo familiaritas sancta cofurgit. Sit itaque vobis satis, inquit, vt petitiones & orationes vestrae, etsi non apud homines, innotescant apud deum, per acceptationem.

¶ Innotescant sane & angelis sanctis qui sunt ante deum vt eas offerat deo. Vnde in Apocalipsi scriptum est, datu fuisse incensa multa angelo stanti ante aram templi, habenti thuribulum aureum in manu sua, & ascendisse fumum incensorum de orationibus sanctorum in conspectu domini de manu angeli. Quae incensa & odoramenta, vt ibidem dicitur, sunt orationes sanctorum. Offerunt ergo sancti angeli deo non suas, sed nostras lachrimas, labores & labores non suos, sed nostros. Vnde est illud sancti Raphaelis archangeli ad Tobiam: Quando orabas cum lachrymis & sepeliebas mortuos, & relinquebas prandium tuum, & sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam domino. Quod autem sanctorum angelorum ministerio interne illuminationis & caelestium gratiarum dona ad nos deferantur, ex eodem loco colligitur. Ait enim: Et nunc misit me dominus vt tractarem te, & Sara uxorem filii tui a daemone liberarem. ¶ Caterum si queras quid praecipuum sit in oratione petendum. Profecto primum petes a peccato mundari, cum leproso, qui procidens ante Iesum ait: Domine, si vis, petes me mudare. Deinde petes in notitia veritatis illuminari, clamans & ipse cum caeco ad dominum, & dicens: Iesu fili Dauid miserere mei. Cui quum dixisset dominus: Quo-

vis v  
minu  
iacen  
infirm  
lo vi  
est: C  
lo ex  
gebam  
petra  
sanct  
crede  
E  
Et int  
¶ Pax  
placa  
mani  
quata  
possum  
capac  
essent  
quata  
ergo o  
ctum p  
ne fer  
no ite  
¶ Ab l  
bili pa  
ab ipse  
natiui  
dicata  
trinse  
liat pr  
¶ Qu  
corda  
delin  
Errare  
in vol  
ctus (&  
proino

vis ut faciam tibi? Domine, inquit, ut videā. Petes nihilominus in bono confirmari & corroborari cum paralytico iacente in grabato, habēte iam annos triginta & octo in infirmitate. Tange dominum fide & spe, si cupis ut de illo virtus exeat, & sanet te. Sic enim in Euangelio scriptū est: Omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, & sanabat omēs. Et iterum alibi: Quotquot tangebāt eum, salui fiebāt. Ut autē nobis p̄sint ad salutē impetrata piis orationibus dona dei, necesse est quod ea in sancta pace possideamus, quam consequenter Apostolus credentibus imprecatur, dicens:

*Et pax dei quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, & intelligentias vestras.*

¶ Pax illa qua deus ipse per Christum mediatorem nobis placatus est, omnē utiq; exuperat sensum intellectus humani: solus enim Deus hanc planē nouit. Nec enim hanc quāta est per dei erga nos beneuolētiā & amorē nosse possumus, imō nec angeli beati, quū sit intellectus creati capacitas suis finibus limitata, vnde nec potis infinitā dei essentiā comprehendere. Tanta nempe est illa in deo pax, quātus est deus ipse, quum sit pax illa ipsemet deus. Solus ergo deus nouit eam, ut dictū est, & superat omnē intellectū præter diuinū. Et est sensus: Pax dei, quæ exuperat omnē sensum, id est, Deus ipse qui est summa pax, quæ humano intellectu cōprehēdi nō potest, custodiat corda vestra.

¶ Ab hac autem æterna & ineffabili atque incomprehēsi bili pace pax alia, videlicet illa profecta est, quæ nobis est ab ipso deo missa, ab angelis in mediatoris nostri Christi natiuitate nuntiata, & nihilominus ab ipso Christo prædicata & cōmēdata. Ipsa cōciliat nosmetipsum nobis, intrinsecus conscientias nostras reddens tranquillas: cōciliat proinde nos proximo, conciliat deo.

¶ Quum autem optat Apostolus, ut hæc pax fidelium & corda & intelligentias custodiat: per corda voluntates fidelium, per intelligentias autem intellectum accipimus. Errare nempe contingit mortales, tam in intellectu quā in volūtate, vel etiā in utroq; Errare enim potest intellectus (& quidē omniū periculosissimē) in fide religionis, tingit per proinde etiam in his quæ sunt morū & operum, videlicet hæc duo.

in

DOMINICA TERTIA

in discretiōe veri & falsi, boni & mali, tēporalis & eterni.  
Rursus in notitia sui, putās se aliquid esse, quū nihil sit.

*Gal. 6.* ¶ Errare etiā potest volūtas, quę per similitudinē cor aī  
mę dicitur, quòd sicut cor in corpore ceteris mēbris vir-  
tutē & motū influit, ita & ipsa volūtas omnibus animę &  
corporis potētis principiū motus dicitur, quòd illis pro-

*Error vo-* prias imperet actiones. Erat autē cor, id est volūtas, malē  
*luntatis.* eligēdo, dū peruersē illi cōsultat intellectus. Nō enim per-

*Num. 11.* uertitur volūtas, nisi prius intellectus puertatur. Hinc de  
illis qui A Egyptū egressi, cœlesti pascebātur alimēto (de  
quo ingrati, A Egypti cibos, porrū & cepas, & alliū, & po-  
pones, & ollas carniū mēte versabāt, in A Egyptū denū  
horū cupiditate redire meditātes) de iis, inquā, dixisse de-  
minū Propheta testatur: Quadragīta annis proximus fu-  
generatiōi huic, & dixi semper hi errāt corde, hoc est, pe-  
uerfa & pessima in A Egyptum redeundi voluntate.

*Vt totus* ¶ Quoniam ergo duabus istis animę potentiis, intelligē-  
*homo per* tia scilicet & volūtate errātibus, illa in discernēdo, ista  
*uertitur.* eligēdo totus homo peruertitur, vt in propriam tēdit pe-  
ditionem, rectē cōprecatur Apostolus & optat, vt pax de-

custodiat corda & intelligētias nostras, ne vel per intell-  
ctum malē discernendo, vel per volūtatē malē cōcup-

*E. 4. 5.* scendo, pacem cū Deo perdamus. Ne intellectus in repti-  
bū sensum traditus dicat bonū malū, & malum bonū, pe-  
nens lucē tenebras, & tenebras lucē. Seruari autē ab  
erroribus intellectū nostrū per orationem posse, satis in-  
nuit in prēmisis. Denique ne voluntas nostra intellectu  
erroneo decepta in eligendo & amādo præferat cœlo  
ram, mortem vitę, carnē spiritui, Deo creaturam, inno-  
tię culpam, iustitię iniquitatē, rectē optat & cōprecatur  
eā à cœlesti pace dirigi & custodiri. Quòd autē has dictas  
animę nostrę potētias optat custodi, nō quomodo locū  
sed in Christo Iesu, hoc vtique insinuat, vt nō aliter sapi-  
mus in his quę fidei sunt & morū, quā secūdum dogma  
Christi: nec aliter quā nos ille vult velle, ipsi velimus.

DOMINICA QUAR-  
ta Aduentus.

mus  
mus  
præ-  
cund  
Qui  
¶ Cir-  
stros  
quon-  
loqui  
tres in  
Etsi pe-  
stoli &  
existit  
sterior  
myste-  
præ ca-  
reuocā-  
suo &  
dentis  
maban-  
tamen  
quater  
& acce-  
autem  
aquis-  
sit eorū  
Hunc d-  
rubefer-  
¶ Sed b-  
Debet  
primū  
sequio  
boris su-

le nos existimet homo vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. I. Cor. 4.

In hac lectione quatuor docet Apostolus. Primum est, vt nos dei esse ministros agnoscamus. Secundum est, vt hominum de nobis iudicia temeraria contemnamus. Tertium est, vt deum iudicem nostrum esse sciamus. Quartum est, ne deo suum de hominibus iudicium præripiamus. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Mihi autem pro minimo est. Tertium, ibi: Qui autem iudicat me. Quartum, ibi: Itaque fratres.

¶ Circa primum dicit: Sic nos existimet homo vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum dei. Ex subsequentibus patet, quòd de se & de Apollo apostolus hic loquitur, dixerat enim in præcedentibus: Hæc autem fratres in me transfigurauit & Apollo propter vos. Ac si dicat, Etsi per voluntatem dei ego & confrater Apollo, apostoli & pastores vestri sumus nolo tamen vt esse aliud existimemur, quàm ministri Christi & dispensatores mysteriorum eius, nequaquam verò vestri dominatores, aut mysteriorum dei possessores. Vbi quâuis prælatos ecclesie præ cæteris ad humilitatis virtutem informare videatur, reuocâs eos ad agnitionem sui, vt ab arrogãtia coerceat suo & coapostorum suorum exemplo, qui se populi credentis non dominos, sed Christi duntaxat ministros existimabant, & tales ab aliis existimari volebãt, nihilominus tamen instruit vniuersos qui Christi fidem confitentur, quatenus se Christi seruos esse meminerint, & ministros, & acceptorum ab eo bonorum dispensatores duntaxat, nõ autem quasi propria rei perpetuos possessores, à quibus æquissimo iure subiectione & ministeriũ requirit, quum sit eorum & deus & dominus, creator & conseruator.

Apostoli  
quid repu-  
tari vole-  
bant.

Ad humi-  
litem vt  
omnes in-  
ducuntur.

Hunc dominum quisquis erubuerit coram hominibus, erubescet & ipse illum coram angelis dei.

¶ Sed boni serui munus erga suum dominum aduerte. Debet enim quisquis sub iugo domini fidelis seruus est, primũ illi animo lubẽti seruire, debet proinde fideli obsequio Domini sui gratiã velle promereri, debet etiã laboris sui præmiũ à suo domino præstolari, ea denique quæ Domini

Serui boni  
munus.

DOMINICA QVARTA

**Mat. 24.** Domini sunt nullatenus sibi vindicare, sed fideliter intacta custodire, vt tandem aliquando audire mereatur: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam.

**Seruus meus & per fidus.** ¶ Contra verò, quisquis Christi famulatum erubescit, velenullo studio Christo domino placere contendit, vel per hanc vitam beatitudinis præmium à Christo se acceptum diffidit, vt ea solùm quæ sua sunt quærens, nõ autem quæ sunt Christi, suam Domino gloriam non refundit, is profectò si se Christi esse seruũ existimat, semetipsũ planè deserit. Verũm beati serui illi quos quũ venerit dominus inuenerit vigilantes, & in his quæ dicta sunt, vigili studio sese exercentes, ac domini sui aduentum sollicitudine sancta præstolantes. Nã huiuscemodi seruos fideles super multa constituat.

**Luc. 12.** ¶ Porro serui Christi non sunt, qui vel ipsius humilitatem contemnentes in superbiam eriguntur, & vt onagri pullos se liberos natos putant, vel qui domini sui bona ipsorum credita dispensationi, ad eius voluntatem minimè expendunt, siue ea sint quæ dicuntur bona fortunæ, siue bona naturæ, siue bona cœlestis gratiæ: vel qui sui domini voluntati murmurantes, non exhibent se in omnibus sicut Domini ministros in multa patientia.

**Iob. 11.** ¶ Et quanuis hinc generaliter vniuersi fideles admonentur, vt se Christi seruos esse meminerint, præ cæteris tantum ecclesiæ prælati (vt dictum est) & doctores populi dei, peculiari modo ministri Christi & dispensatores sunt misteriorũ dei, & ecclesiæ sacramentorũ. Vt meminerint ministros tantum & dispensatores, non autem dominatores aut possessores esse misteriorum dei. Vnde subditur:

**Vt fidelis sit dispensator.** Hic iam queritur inter dispensatores vt fidelis quis inueniatur. ¶ Ac si dicat: Fidelis exigitur, ne videlicet ea quæ Domini sunt, dispensator habeat quasi sua, ne vt dominus illa pertractet, vt in illorum sententiam abiisse videatur qui dixerunt: Hæreditate possideamus sanctuarium dei quin potius non vt sua, sed domini sui bona, & ab illo possessa, sibi verò tantum ad dispensandum secundum domini voluntatem commissa, dispense. Nec vllatenus arbitretur esse propria quæ sub domini seruata sunt potestatis.

sed co  
¶ Inter  
ad dei  
verbur  
fidelis  
(quar  
condat  
prodig  
tem, li  
fideles  
dei ver  
dei ab  
dignis  
¶ Porro  
dei glo  
ter salu  
verbur  
ea qua  
sua sac  
fidelite  
quo eis  
batus e  
quis est  
¶ Si ve  
quæ su  
ceant: v  
dant, v  
tò non  
biles, se  
possunt  
perariu  
sectar  
terra.  
¶ Habe  
& male  
res me  
ter fugi  
bis. Ma  
quirur,  
se

sed contrā, quæ sua sunt, esse sui domini arbitretur.

¶ Inter cætera verò dei mysteria quæ prælati dispensare ad dei gloriam & salutem populi tenentur, præcipua sunt verbum dei, & ecclesiastica sacramenta. Quum ergo ad fidelem pertineat dispensatorem, vt domini sui bona, nec (quasi propria sint) vendat, nec quæ dispēfanda accepit, recondat aut includat, nec etiam passim illa vel indistinctè prodigat, sed domesticis ad sui domini dispēset volunta-  
*Fideles di-  
dispensatores  
hor liquet,  
non esse.*

tem, liquet profectò mysteriorū dei dispensatores minus *spēsatores* fideles esse, qui vel ecclesiastica sacramenta, vel verbum *hor liquet,* dei vendunt, vel doctrinam fidei & morum domesticis *non esse.* dei abscondunt, vel ipsa ecclesiastica sacramenta (nō nisi dignis administranda) passim dispensant indignis. *Isti fideles*

¶ Porro ministri & dispensatores fideles sunt, qui sedulò *ministri* dei gloriam quærunt, & quo ad possunt, procurant vigilā- *sunt.* ter salutem animarum. Rursus, quicumque rectè tractant verbum dei, qui fideliter & instāter docent populum, qui ea quæ verbo docēt, opere prauo non infirmant, qui eccle-  
*Mat. 10.  
Eccl. 31.*

siæ sacramenta mente & manibus tractant nō indignis, & fideliter dispensant, non immemores dominici mandati, quo eis dicitur: Gratis accepistis, gratis date. *Qui in his p* *Mat. 10.* *Eccl. 31.* batus & perfectus inuentus est, erit illi gloria aeterna. Sed quis est hic, & laudabimus eum?

¶ Si verò (quod absit) contrarium faciunt dispensatores, quæ sua sunt quærentes, non quæ Iesu Christi, prauè doceant: vel quæ rectè docuerunt, corruptis moribus cōfundant, vel de diuinis sacramentis negotientur, tales profectò non dispēfatores fideles, imò potius operarii cōfusibiles, serui mali & perfidi iudicabuntur. Recipere quidē *Operarii cōfusibiles* possunt (decernente Christo, & dicente, quia dignus est operarius cibo suo) stipendia victus à populo, non autem *Mat. 10.* sectari voluptates, ocia, delicias, vel thesaurizare sibi in terra.

¶ Habet sanè dominus in sua domo dispensatores bonos & malos. Bonus erat dispensator qui ait: Estote imitato- *1. Cor. 4.* res mei sicut & ego Christi. Qui & alio loco ait: Nō sub- *Act. 20.* terfugi quominus annuntiare omne consilium dei vobis. Mali verò dispensatores erant, de quibus dominus loquitur, dicens: Quæcunque dixerint vobis seruate & faci-

te *Mat. 23.*

DOMINICA QVARTA

Mat. 23. te secundum opera verò eorum nolite facere, dicunt enim & non faciunt. Alligant enim onera grauiā & importabilia, & imponunt ea in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea mouere. Proinde insipiens Ille dispensator est, cui quum suppetat copia victus, aliis dispensat abūde, seipsum verò necat inedia. Aliis demonstrato vitæ fonte, ipse moritur siccitate. Clauem fert, nec tamē ingreditur ipse.

Dispensator insipiens.

¶ Circa secundum principale dicit:

Mihi autem pro minimo est vt a vobis iudicer, aut ab humano die, sed neque meipsum iudico.

¶ Hic docet vt hominum de nobis iudicia temeraria contemnamus, dicens: Mihi autem pro minimo, &c. Solem enim nonnulli (etiam quorum non interest) de mysterio dei dispensatoribus iniquè iudicare, dispensatores inideles (si ita se habet eorum affectio) reprobando: inutilem autem & inidelem immeritis laudibus extollendo, alios si ita libet, potiores, & vel doctrina vel vita ceteros attere, alios verò pronuntiant longè illis posthabendos. Fortassis enim visus est Apostolus aditum prebuisse singulorum vitam diiudicandi quum dixit, querendum est inter dispensatores, quis fidelis reperiatur, quod certe ageret in populo dissidia, ergo ab huiusmodi iudicio repprobat eos, dicens:

Temeraria de nobis iudicia esse contemnenda. August.

1. Cor. 2. Eccle. 8.

¶ Pro minimo mihi est, vt a vobis iudicer, aut ab humano die, id est, à quouis homine mortali, cuius sententia mortis vnà cum suo iudice transit. Pro minimo, inquit mihi est, siue laude, siue vituperio à quouis homine vanè afficiamur, quippe qui die domini non ab humano, id est, in presentis seculo venio iudicandus. Vnde ait B. Augustinus: Non debemus curare aliena iudicia de nobis charissimi, siue bona siue mala, quia nec damnare iniuria, nec coronare potest laus falsa. Quum ergo te quispiam laudat, iudex tuus est memento, nec vnquam te laudatibus magis quam tibi te ipso credideris. Quis enim scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui est in illo? Et tamen nec homo de semetipso vtrum amore vel odio dignus sit, omnia in futurum reseruatur incerta. Vnde rectè subicit Apostolus, sed neque meipsum iudico.

¶ Sed h  
rinthiis  
si dei iudicaren  
quod h  
attende  
loquitur  
cium ab  
meipsum  
quod di  
vtique  
res ad  
tis nost  
Deique  
queres  
cor nos  
nosipso  
Nihil  
¶ Quasi  
dico, qu  
ignoro.  
mare cu  
Domini  
riabitur  
sciens su  
diatur i  
tum qu  
iudicat.  
cor, & i  
ritatem  
iudicium  
in cōs  
Facti su  
struat  
¶ Quum  
veriusq  
mē suff  
vt de no  
feramu

¶ Sed hic quærat aliquis & dicat: Iisdem Apostolus Co- 1. Cor. II.  
 rinthiis scribēs hortatur vt vnusquisque seipsum iudicet,  
 si dei iudicium cupit effugere, dicens: Si nosmetipsos diu  
 dicaremus, non vtique iudicaremur. Quid ergo sibi vult  
 quod hic dicit: Sed neque meipsum iudico? Duplex itaq; *Iudicium*  
 attendamus esse iudicium: vnum absolutionis de quo hic *proprium*  
 loquitur, alterum discussionis, de quo loquitur illic *de nobis-*  
 iudicium absolutionis nobis interdicit, quum ait: Sed neque *ipsis du-*  
 meipsum iudico. Iudicium verò discussionis præcipit, vbi *plex.*  
 quod dictum est, ait: Si nosmetipsos diiudicaremus, non  
 vtique iudicaremur, volens nimirum quòd propios mo-  
 res ad examen iusti iudicii exactè discutiamus, & de erra-  
 tis nostris contra nosmetipsos sententiam profentes,  
 Dei què vindicis ante sui districti iudicii diem partes exe-  
 quètes de nobismetipsis pœnas sumamus. Et licet forsã  
 cor nostrum non reprehenderit nos, nequaquam tamen  
 nos ipsos absolutionis iudicio iudicemus. Nam subdit:

*Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum.*

¶ Quasi dicat: Ideo nec meipsum absolutionis iudicio iu-  
 dico, quia vtrum apud deum odio vel amore dignus sim  
 ignoro. Nam delicta quis intelligit? Tutius mihi est cla-  
 mare cum propheta & dicere: Ab occultis meis munda me  
 Domine. Quis enim corã diuinę puritatis maiestate glo-  
 riabitur mundum se habere cor? Itaque & si nihil mihi cõ *August.*  
 sciens sum, timeo tamen ne forte (vt B. August. ait) egre-  
 diatur iustitię regula de thesauris illius, & inueniatur tor- *1. Re. 16.*  
 tum quod videbatur rectũ. Aliter enim homo, aliter deus *Rom. 2.*  
 iudicat. Homo videt ea quę patent, Deus autem intuetur  
 cor, & ideo iudicium eius (vt ait Apost.) est secundum ve-  
 ritatem. Iudicium illud formidabat qui ait: Non intres in  
 iudicium cum seruo tuo Domine, quia non iustificabitur  
 in cõspectu tuo omnis viuens. Vnde per Esaiam dicitur,  
 Facti sumus vt immundi omnes nos, & quasi pannus mē- *Esa. 64.*  
 struata: vniuersę iustitię nostrę. *Iudicij fir*

¶ Quum ergo nos ipsos & si non plene, intimius tamen *mũ de vo-*  
 veriusq; cognoscamus, quàm ab aliis cognoscim⁹: nec ta- *bis ferre*  
 mē sufficiat ea notitia quã de nobismetipsis habemus ad hoc *nec ipsi*  
 vt de nobis iudicantes sententiã iustam firmamq; pro- *possumus.*  
 feramus, pro minimo nobis sit vt ab homine quouis mor-  
 tali

DOMINICA QUARTA

*Esa. 46.* tali iudicemur. Quòd si quis te ob culpā vituperauit, se  
*Patentiā* æquanimiter quòd meruisti, dicens cum propheta: Ego  
*qui opti-* ci, & ego feram: si autem afficiaris iniqua contumelia, se  
*mè seruet* latio tibi sit innocuè testimonium conscientiæ. Præstat enim nos innocentes pati, quàm reos. Bonæ siquidem animatio conscientia, patientiæ virtutem confirmat & adiuuat, sicut de sanctis Christi martyribus canimus, dicente Cæduntur gladiis more bidentium:

Non murmur resonat, nec querimonia,  
 Sed corde tacito mens bene conscia, conseruat patientiam.

*Patentiā*  
*qui cito a-*  
*mittunt.*

¶ Contra verò quisquis sibi malè conscius est, vel modicè læsus, mox prorumpit in impatientiam. Hinc nimirum quòd apud homines gloriā quærens, concupitæ vanitatis patitur detrimentum. Qui verò non apud homines, sed apud deum gloriā suam constituit, illi utique pro merito est vt ab homine quouis vanè iudicetur, aut vituperetur, eo quòd intra cordis arcana solidam habet gloriā quæ vituperiis hominum exsufflari nequaquam potest.

*Gloria sc-*  
*lita &*  
*inanis.*

¶ Quisquis autem ab hominibus gloriā quarit, sui valore in hominum ore cõstituēs, inanem gloriā sectatur, & vel laudantium verbis augeri, vel detrahētium sermone minui, vel certè penitus exsufflari, & in ignominiam vel posse nō ignorat. Iste nimirum sui pretium (vt dictum est non intra conscientia secreta, sed in re omnium incerta (videlicet sermone vulgi) constituit, vt hinc ipse magnus sit, vel modicus, prout laudare vel vituperare lentibus placebit, quasi ipse nullum aliud bonum nō nisi quod hominum sermo commendat. Qualis ille est cui per quendam sapiētem dictum est:

*Persus.*

Tūc vetule auriculis alienis colligis auras?  
 ¶ Qui & post pauca scientiæ suæ iactabūdum arguēs,  
 Vsq̄ue ad eōne  
 Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter?

*Iudicare*  
*de homi-*  
*ne dei est.*

¶ Meritò quidem hunc irridet, qui scire suum nullius in menti esse credebat, si non illud aliis innotesceret, & inani gloria pascetur.

¶ Circa tertium principale dicit:

Qui autem iudicat me, Dominus est.

¶ Hic docet, vt deum iudicem nostrum esse agnoscamus.

ipsum  
 cui da  
 cente  
 quum  
 later i  
 in qu  
 quande  
 tebat.  
 re sent  
 iudicat  
 dita co  
 ¶ A cor  
 viribus  
 ius secu  
 te, non  
 tamen  
 teant. V  
 autem  
 dum . .  
 homine  
 prophe  
 uisima  
 q; sint  
 sunt. Pr  
 lium iu  
 iudiciu  
 dis, id e  
 Hinc en  
 formidat  
 ¶ Ipse e  
 qui om  
 Ego sur  
 licet, iu  
 & furor  
 bus, nec  
 per lere  
 non est  
 & egred  
 eos: He  
 Ipi

ipſius enim eſt de iis qui ſui ſunt iudicare. Nemo igitur cui datum non eſt, de proximo ſuo iudicare præſumat, dicente Apoſtolo: Tu qui eſ qui iudicas alienum ſeruum, quum nec de temetiſo iudicare ſufficias? Tanta nempe lateat in humano corde profunditas, vt ipſum etiã lateat in quo eſt. Proprię infirmitatis profunditas latebat Petruſ, quando ſe vnã cum domino moriturum fortiter promittebat. Quum ergo de ſeiſo nemo firmam poſſit proferre ſententiam, quomodo de aliis præſumet iudicare? Qui iudicat me, inquit, Dominus eſt. Ipſe enim nouit abſcondita cordis.

Rom. 14.  
Luc. 22.

Vnde va-  
lor homi-  
nis.

¶ A corde enim eſt hominum valor æſtimandus, non à viribus corporis, non à veſtibus, non à diuitiis, non ab huius ſæculi honoribus & faſtis, non à ſedibus ſeu auctoritate, non denique à ſermone, nec à ſcientia, ſecundum quæ tamen plerunque mortales iudicant, quòd hæc foris pateant. Vnde & dicunt: Beatus populus cui hæc ſunt. Deus autem iudicat hominem ab iis omnibus & ſimilibus nudum. Nec opus eſt vt quis ei teſtimonium perhibeat de homine, quum nouerit ipſe quid ſit in homine. Hinc etiã propheta: Ecce domine, inquit, tu cognouiſti omnia nouiſſima & antiqua, id eſt, ea opera quæ patraui, qualiacũq; ſint illa, & etiam illa quæ nõdũ à me facta, ſed faciẽda ſunt. Proinde non ſecundum laudes aut vituperia mortaliũ iudicat, quum, ſicut dictum eſt, plerunque decipiatur iudiciũ hominis de homine, ſed ſecundum intima cordis, id eſt, intentiones & affectus quæ ſoli Deo nota ſunt. Hinc enim iudiciũ eius iuſtum eſt, & cunctis ſummè

Ier. 2.

Cur deus  
iudex eſt  
ſummè for-  
midandus  
Ier. 29.

¶ Ipſe enim eſt iudex infallibilis per ſapientiam, quippe qui omnia nouit, ſicut ipſe per prophetam loquitur dicens: Ego ſum iudex & teſtis. Eſt etiam iudex inflexibilis, videlicet, iudicii tempore, ſicut per Salomonẽ dicitur: Zelus & furor viri non parceret, nec acquieſceret cuiusquam precibus, nec accipiet pro redemptione dona plurima. Et vnde per Ieremiam ait: Si itererint Moyses & Samuel corã me, non eſt anima mea ad populũ iſtũ. Eijce illos à facie mea & egrediãtur. Quòd ſi dixerint, quòd egredi emur, dices ad eos: Hęc dicit dominus, Qui ad mortem, ad mortem. Qui

d. ad

DOMINICA QVARTA

- ad gladium, ad gladium. Qui ad famem, ad famem. Et qui ad captiuitatem, ad captiuitatem. Adeo magna tunc erit eius iustitia, cuius nunc magna misericordia prerogatur.
- Apoc. 6.** ¶ Proinde iudex ille ineffugibilis est. Vnde frustra dictum est: sunt impii montibus, Cadite super nos & abscondite nos. Ipsi enim motes nolent recipere fugam eorum, vbi lateat erit impossibile, apparere intolerabile. Quod ibo, inquit, spiritu tuo, & quod a facie tua fugiam?
- Deut. 32.** ¶ Denique iudex ille inuincibilis est, dicente propheta: Tu terribilis es, & quis resistet tibi? Vnde & ipse per Moysen dicit: Videte quod ego sim solus, & non est alius deus praeter me. Et post pauca: Non est, inquit, qui de manu mea possit eruere. Nunc vincitur ira eius humilitate nostrorum, thymis nostris & precibus ex corde contrito fufis, sed tunc (inquit propheta ad dominum loquens) ira tua, fili mi, audi, locum habebit. Reddam, inquit, ultionem hostibus meis, & his qui oderunt me tribuam.
- Deut. 32.** ¶ In hoc mundo posset fortasse quispiam mortalem iudicem vel fallere, vel flectere, vel effugere, vel per vim superare & ideo minus est huiusmodi iudex metuendus. Sed non sic iudex ille supremus, vt dictum est. Itaque secunda consiliū sapientis, ante iudicium para iustitiam, quia de inultum abire non patietur quicquid contra regulam iustitiae admissum fuerit. Et quoniam sine personarum acceptione iudicat, cum timore & tremore incolatus vestri pore conuersamini, aeternum illius atque pauendum iudicium expectantes. In quo si vix iustus saluabitur, impius & peccator vbi parebunt?

Circa quartum principale dicit:

- Itaque fratres, nolite ante tempus iudicare, quoadusque ueniat iudex, qui & illuminabit aconcordia tenebrarum, & manifestabit oconsilia cordium, & tunc laus erit unicuique a deo.
- ¶ Hic praecipit ne suum deo de hominibus iudicium perripiamus. Quoniam enim praemisisset quod solus deus est, nos iudicabit, (Ipse enim omnia nouit, & dominus est omnium, sicut scriptum est: apud ipsum est sapientia & fortitudo) certissimum profecto atque iustissimum & hinc formidandum iudicium eius est. Et quoniam ea mensura qua mensi fueritis remetietur vobis, nolite ante tempus iudicare.

iudicium  
in pro  
cipien  
¶ Prim  
enim h  
in he  
messen  
tico zi  
cio suc  
nant s  
piscer  
¶ Secu  
ignora  
etum e  
quum  
homin  
dam sa  
cure no  
¶ Terti  
cultori  
ra sunt  
illum  
bit con  
cinora  
mus, de  
ipsis tu  
lucem,  
tunc au  
tabitur  
¶ Nunc  
phanus  
cturus  
pli grat  
Id sanc  
men hu  
sum ali  
sanitat  
modi s  
iuria e

iudicare, vt non iudicemini. Nam grauitè & in deum & in proximum delinquit, quisquis suum deo iudicium præripiens temerè iudicat non suum, sed alienum seruum.

¶ Primò, quòd præproperè iudicat & ante tempus. Non enim bene potest quis de me iudicare, quum adhuc est in herba: & ideo finite, inquit, vtraque crescere vsque ad messem, ne vel zizaniæ loco triticum damnetis, vel pro tritico zizaniam iustificetis. Temerario nempe & vano iudicio suo mortales plerumque saluant damnandum, & damnant saluandum. Possunt enim & qui nunc prauis sunt respiscere, & qui boni sunt in mala peruerti,

¶ Secundò, quia merita causæ, quam iudicare præsumit, ignorat. Nam homo videt duntaxat ea quæ patent, vt dictum est, quæ plerumque minor pars sunt meritorum. Equum nemo prudens æstimat à Phaleris, gladium à vagina, hominem à vestitu, nec arborem à fronde. Vnde bene qui dam sapiens ait: Ad populum phaleras, ego te intus & in cute noui.

¶ Teriò, quia quod dei est usurpat sibi, puta iudicium ocultorum mentis scilicet & intentionis humanæ, quæ nota sunt soli deo, & ipse solus de illis potest iuste iudicare. illuminabit, inquit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Nunc enim plerumque delitescunt facinora praua. Hæc enim pro tehebrarum occultis accipimus, de quibus alio loco dicit: Quæ in occulto fiunt, ab ipsis turpe est & dicere. Nimirum quisquis malè agit, odit lucem, & non venit ad lucem, vt non arguatur opera eius: tunc autem illuminabit deus, & reuelabit ea quando serurabitur Hierusalem in lucernis.

¶ Nunc enim tanquam virtute præditus apparet, qui prophanus est, & vitis inquinatus. Tunc autem deus palam facturus est omnia, & cuncta cordis consilia reteget. Exempli gratia: Effert aliquis quempiam laudibus & magnificat. Id sanè videtur à charitate procedere & esse bonum. Attamen huius laudatoris forsitan est corrupta voluntas. Rursus aliquis quempiam corrigit, arguetque, nec tamè vt eum ad sanitatem reducat, sed vt fratris patefaciat scelera. Huiusmodi sanè consilia cordium deo iudicantè patebunt. Iudicis iniuria est, si ante iudicium eius, à seruo præcedat sententia. Itaque

*Temere p  
ximum iu  
dicans gra  
uiter offe  
dit.*

*Roma. 14  
Mat. 23.*

*Similia.*

*Persus.*

*Ephe. 5  
Ioan. 3.*

*Soph. 1.  
Opera vit  
æm<sup>9</sup> igno  
ramus in  
tentione.*

DOMINICA QUARTA

nolite ante temp<sup>o</sup> iudicare, nolite deo iudicium suū prae-  
ripere, quin potius Dei iudicium ipsi formidate.

*Vitia detestemur, nō homines.* ¶ Oderimus quidem iniustitiam & impudicitiam, secus iudicātes illa esse mala. Verūm zn homo ille, vel iste, iniustus sit vel impudicus, futurū est vt in dei iudicio cōspiciamus, vbi illuminabit deus abscondita tenebrarum, &

1. *Tim. 5.* manifesta faciet cōsilia cordium. Manifesta verò quorūdam peccata p̄cedentia ad iudicium negare non possumus: iudicamus enim de his quae patent, cū misericordiam tamē & timore, ne fortē in similia aut grauiora ipsi cadamus. Siquidem peccata proximorum deslēda, & si fieri p̄test, excusanda potius sunt, quā iudicanda.

*Suspitari humanae rētionis est.* ¶ Suspitari verò de proximi delictis non manifestis, humanam pertinet tentationem, sine qua p̄sens hāc vita non viuatur. Verūm si suspiciones vitare nō possumus iudicia tamen, firmāsque sententias de incognitis nobis proximorum delictis, omnino vitemus, donec veniat de minus: tunc enim & cogitata & gesta, siue bona siue mala erumpent (vt dictum est) & aperta erunt. Quia ergo tunc omnibus omnia nota erunt, poterunt homines & de se de aliis iudicare. Quid autē impellat mortales de aliis iniustre suspicari & iudicare si queras, respondeo, quod hoc facit propria malitia, quae ceteros omnes ad propriae puritatis regulam prompta semper est aestimare. Sicut enim vix aliquē esse credit malū, qui bonus est, ita & vix quāquam credit esse bonū qui malus est, sicut per Salomon dicitur: In via stultus ambulans, quū i p̄se insipiens sit, ceteros stultos aestimat. Quum autem id quod de proximiniquē suspicatur affirmare non metuit, tunc profectō detinet iniquitas eius os suum.

*Suspicionē malarum origo.* *Eccle. 10.* ¶ Et licet de occultis hominum iudicare (vt dictum est) solius dei sit, attamen de manifestis criminibus hominum legitimē & iudicialiter ferre sententiam ad illos dūtaxat quibus est commissum pertinere dignoscitur. Cui autem legitimē commissum non est, is neminem iudicet nisi se metipsum, & hoc tantū discussionis iudicio (vt dictū est) non autem iudicio absolutionis. Offenditur nimirum i feruo dominus suus, qui quod domini est sibi vsurpans conseruos iudicare p̄sumit, eoque dominum suum in-

*De manifestis criminibus iudicare quorū sit.*

*Simile.*

pellit  
¶ Porro  
manifestus de  
tamen  
brarum  
missa i  
cante  
deposi  
homin  
visum  
tia & l  
nibus  
laus h  
periuā

D O

mum f  
plenitu  
¶ Circa  
fideles  
non sec  
fuit pop  
paruulu  
Sequitur  
Sed si  
a patre.  
¶ Secur  
tur ad p  
tres pa  
actorib

pellit vt ignoscat illis: de ipso verò supplicium sumat.

¶ Porro quum ait: Illuminabit abscondita tenebrarum & manifesta faciet consilia cordium, duo insinuat, quorū solus de<sup>o</sup> iudex est, videlicet peccata cōmissa in opere, quæ tamen adhuc homines latent, & vocātur abscondita tenebrarum & peccata per liberæ voluntatis consensum cōmissa in corde, & vocātur consilia cordium. Proinde iudicante domino laus erit vnicuique à deo. Orationis series deponerebat vt diceret, vel supplicium vel laudem manere homines prout se dignos præstitissent. In eo tamen quod visum est dicto potius terminauit sermonem, beneuolentia & humilitatis gratia illud exprimens, quod potius omnibus optabat, Laudem videlicet, nō supplicium. Et quidē laus hæc vehemēter omnibus ambiēda, contrā verò vitū peritū à tanto iudice, & supplicium omnibus expauēdum.

*Abscondita  
tenebrarum*

*Consilia  
cordium.*

## DOMINICA INFRA OCTA- uam natiuitatis Domini.

*Quanto tempore hæres paruulus est, nihil differt à seruo, quum sit Dominus omnium.*

*Gal. 4.*

In hac lectione declarat Apost. Primò qualis fuit status populi credētis ante incarnationem filii dei sub lege. Secūdo, qualis sit modo, incarnato verbo tēpore gratia. Primum facit à principio lectionis. Secūdo ibi: At vbi venit plenitudo temporis, &c. ¶ Circa primum aduerte, quòd ab iis qui sub lege quondā fideles degebant, differunt qui sub euageliò Deo seruiūt, non secus ac filii à seruis. Apostolus ergo ostendēs qualis fuit populi status sub lege, dicit: Quanto tempore hæres paruulus est, nihil differt à seruo, quū sit dominiū omnium. Sequitur:

*Sed sub tutoribus & actoribus est vsque ad præfinitum tempus à patre.*

*Hæredī  
adhuc par  
uulo popu  
lus test.  
uet. com.  
paratur.*

¶ Secundum consuetudinem legum humanarum loquitur ad propositū ostendendum. Solent enim morituri patres paruulos filios quos relinquunt heredes, tutoribus & actoribus committere, vt per tutores defendātur & tueātur.

DOMINICA INFR OCTA.

eur, tam ipsi paruuli, quàm eorū hereditas, & per actore  
 (si opus fuerit) causa paruulorum agatur, & nihilominus  
 ipsi paruuli morum & disciplinæ præceptis instruantur.  
 Nec rerum suarum interim habent huiuscemodi paruuli  
 potestatem, quanuis sint earum domini. Nihil, inquit, dicitur  
 fert hæres paruul<sup>o</sup> à seruo, quouis etiam stemate fulgeat  
 sed & vapulat, & hoc etiam interdum à seruo, & hoc  
 ad præfinitum tempus à patre. Testamento namque mado  
 nit huic pater, vt bonorum administratione ad ætatem  
 que legitimam abstineat, cuius voluntati omnia pare  
 dum est. Quū autem ad legitimam venerit ætatē, libera  
 tam sui quam rerum suarū illi permittitur, vel si forsitan  
 fuerit indignus, penitus exheredatur.

Exēplum  
 præmissū  
 applicat.  
 Tutores il  
 lius popu  
 li Actores

¶ Quo exemplo Apostolus probat eos qui sub lege fuer  
 paruulos & sensu & meritis fuisse, tutoribusque & ad  
 bus subiactis, vsquequo venit dispositum à deo patre  
 ptus, quando scilicet misit eis filium suum. Tutores illi  
 fuerunt reges & principes, vt Dauid & Zorobabel, & c.  
 præesset iudices & reges qui paruulorum defendere  
 hereditatem. Actores verò, sacerdotes & prophete, au  
 ter illos erudiētes secundum dei leges, coercētes eos  
 cultu dei, ne in idola defluerent. Hæc ergo comparatio  
 illis adaptans subdit: *Id est, nos quum essemus paruuli, sub elementis mundi huius*